

Avem nevoie de liniște

Pentru ca țara să se așeze în matca firească a democrației, a libertății, are nevoie de liniște. De o liniște neprefăcută și permanentă. De o liniște benefică în stare să țină trează conștiința și să creeze acel climat propice redresării. Având în vedere că și azi, ca și miine, redresarea economică și spirituală sint punctele vitale ale existenței noastre, caritidele care sprijină viitorul.

De liniște au nevoie cei ce-și petrec o bună parte din viață în întreprinderi. De liniște au nevoie cei care minuiesc

EDITORIALUL ZILEI

ideile, incitându-le spre noi descoperiri, de liniște au nevoie copiii noștri pentru a putea învăța în folosul lor și al țării de miine. Toți avem nevoie de liniște. Tineri și virstnici, femei și copii, indiferent de culoarea, sau crezul politic.

Pentru că, după multe evenimente petrecute în Capitală și-n alte părți ale țării, liniștea a început, uneori, să ne fie vitală precum aerul. Să ne spunem clar doleanțele, păsurile, nemulțumirile dar nepericlitându-i pe toți cei ce au nevoie de liniște.

Fără liniște, o lege poate ieși strimbă; fără liniște, un om poate fi lovit pe nedrept; fără liniște, un profesor ratează lecția la care ținea foarte mult; fără liniște, o mamă trăiește clipe de disperare așteptând zadarnic să-i vină acasă copilul de la școală; fără liniște, ne strivim unii pe alții de zidul suspiciunilor.

Astăzi, mai mult ca oricând, țara are nevoie de liniște. De liniștea aceea profundă, vie, creatoare și izbăvitoare. Altminteri, între două zile de liniște, dacă se interpune o zi de incertitudine, cursul vieții schioapătă iar mult dorita redresare pe care, pe drept cuvânt, o dorim în numele democrației și libertății, se va lăsa încă multă vreme așteptată. Și asta în defavoarea noastră. În defavoarea răbdării noastre care a devenit irascibilă. În defavoarea unui viitor drept și demn, pe care Europa îl așteaptă la fel ca și noi.

Astăzi, mai mult ca oricând, avem nevoie de liniște.

TRIBUNA

Un mărtișor



Piața Revoluției din Sibiu.

Un copil spală strigătul singelui căzut prin puterea zimbetului iar mii de aripi cad din cer și se zbat în chip de îngeri ca să vestească învierea primăverii.

Speranțele se scaldă în lumină pură în timp ce noi, întăriți de dragoste, prindem un mărtișor de rouă încinsă peste amintirea dragă a acelora care au plătit cu jertfa supremă a iubirii cerul deschis al Libertății noastre.

Ion Onuc NEMES
Foto: Horst BUCHFELNER

Un deziderat: 1939 de opțiuni pentru informare, receptivitate, profesionalism

● interviu cu domnul dr. Ioan BOGDAN, președintele Filialei Județene Sibiu a Asociației Generale a Economisților din România ●

— Recent, s-a constituit și la Sibiu Filiala județeană a Asociației Generale a Economisților din România. Vă rugăm să ne oferiți câteva detalii despre acest important eveniment din viața economisților (și nu numai a lor).

— Printr-o inițiativă laudabilă a economisților de la Inspectia Teritorială Financiară de Stat Sibiu, cărora le aducem și pe această cale mulțumiri, recent a avut loc întâlnirea reprezentanților a peste 600 economisți din județul nostru, constituită în

„cercuri ale economisților”. Cu acest prilej s-au ales: ● Consiliul de conducere al filialei, format din 27 membri; ● Biroul executiv al Consiliului de conducere, format din 7 membri, între care: președinte, vicepreședinte (domnii: Vasile Giorgi, Ion Vraciu și Ion Ștefănescu) și secretarul (domnul Nicolae Petria). Totodată, au fost desemnați delegații — 20 — la primul Congres al Asociației Gene-

(continuare în pag. a III-a)
Nicolae ACHIM

La Mediaș O dispută pe tema repartizării locuințelor

Marti, 27 februarie a.c., am participat la o ședință a sindicatului liber de la Întreprinderea „Emailul Roșu” din Mediaș în care citiva reprezentanți ai oamenilor muncii și-au exprimat nemulțumirea față de modul de asigurare și repartizare a locuințelor în municipiu. Problemele sesizate de aceștia le-am discutat cu conducerea primăriei. În ziarul nostru de miine, vom publica răspunsul domnului Horea Bodogae, primarul municipiului Mediaș.

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 57
Vineri,
2 martie
1990
4 pagini,
50 bani

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

● **SESIUNEA C.P.U.N. AL JUDEȚULUI SIBIU.** Consiliul Provizoriu de Uniune Națională al Județului Sibiu face cunoscut membrilor săi că luni, 5 martie 1990, ora 12, va avea loc, la sediu, cea de-a II-a sesiune a acestui organism. Materialele de la ordinea de zi pot fi studiate la secretariat, începând cu data de duminică, 4 martie a.c.

● **CONVOCARE.** Răniții în Revoluția din 21—22. decembrie 1989, din județul și municipiul Sibiu, sint convocați la ședința de constituire a unei Asociații și pentru dezbaterăa unor probleme de interes specific. Ședința va avea loc în 4 martie 1990, ora 10, la Clubul C.F.R., str. Banatului nr. 12 Sibiu. Participanții sint rugați să se prezinte cu acte doveditoare.

● **ȘTIRI SPORTIVE.** Astăzi, de la ora 15,30, pe stadionul din parcul Sub arini, un meci de vâzut: F. C. Inter — Dinamo București ● Marti, 6 III a.c., ora 16, delegații echipelor de fotbal din campionatele județean I și II sint convocați pentru programarea meciurilor la sediu C.J.E.F.S. Sibiu ● Duminică, 4 III, de la ora 10, pe stadionul Valea Aurie, în prima etapă a returului diviziei A de rugby, C.S.M. Sibiu primește replica echipei C.S.M. Suceava.

● **PIERDERE.** Domnul Dumitru Alexandrescu, din Sibiu, str. V. Aaron, bloc 30, ap. 54, telefon 25812, roagă pe cei care în ziua de 27 februarie, în jurul orei 10,30,

pe strada Rahovei au găsit un caiet de fizică și o carte de istorie cl. a XI-a, să-l anunțe pentru a le recupera.

● **COMUNICAT.** Comitetul provizoriu al Sindicatului Liber al Învățământului preuniversitar județean Sibiu comunică: Propunerile de îmbunătățire a platformei-statut difuzată și tabelul (cu următoarea rubricatură: nr. crt., numele și prenumele, funcția și locul de muncă, domiciliul, seria, nr. Buletinului de identitate, semnătura) conținând adeziunile cadrelor didactice și ale personalului care activează în învățământ (grădinițe, școli generale, licee, școli speciale, școli sportive), de pe întreg teritoriul județului Sibiu, să fie trimise până la data de 5.03. 1990 la Liceul Pedagogic, Calea Dumbrăvii nr. 30, Sibiu.

● **CREDINCIOȘII PAROHIEI ORTODOXE ROMANE** din Velt, județul Sibiu, au donat în contul Libertatea suma de 24.410 lei.

Din aceeași localitate frații Emil-Daniel și Nicolae-Lucian au donat 400 lei pentru copiii orfani.

Ajutoor!...

în loc de ajutoare

Cum se impart ajutoarele venite din străinătate? Iată întrebarea care a suscitat și suscită — pe bună dreptate, zicem noi — ample discuții în rândurile opiniei publice. Prin „buna organizare” datorată în mare parte fostului Consiliu județean al F.S.N., la început împărțeau s-a făcut „cu carul”. În prezent, însă, funcționează — așa cum este cazul cadrelor sanitare de la grădinițele nr. 5, 43, 20, 23, 17 și altele — în numele unui principiu „de echitate” — împărțirea cu ajutorul lupei! Dacă nu putem asigura cantități rezonabile, de ce mai jignim oamenii cu pomeni microscopice?

În paginile 2—3

● **Vă invităm într-o expoziție** — Miracolul supunerii și descătușării sticlei; Alocații pentru copii, ajutoare pentru creșterea copiilor; Dialog cetățenesc.

● **AVEȚI CUVÎNTUL!** Adevărul despre transportul în comun.

Vă invităm într-o expoziție

Miracolul supunerii și descătușării sticlei

Absolventă a Institutului de arte plastice „Ion Andreescu”, Cluj-Napoca, specialitatea sticlă, promoția 1981, Elena Graure Manta, lucrează ca designer industrial la întreprinderea „Sticla” Avrig, unde s-a impus printr-o muncă stăruitoare, fiind în prezent șefa atelierului de creație. Sutele de modele concepute de ea și materializate, de-a lungul anilor, în delicate linii și seturi de produse de sticlărie fină de menaj s-au bucurat, de fiecare dată, de apreciere, în țară și peste hotare. În dubla sa calitate de artist plastic și designer a fost prezentă, an de an, în expoziții republicane, județene, de grup („Atelier 35”) și internaționale: Coburg — R.F.G., Expoziția internațională de sticlărie modernă de la Kanazawa (Japonia), la Corning Museum (New York, S.U.A.). În aprilie a.c., va fi prezentă în expoziția „Glasmagasinet” de la Oslo (Norvegia) și are trimise deja diapozitive pentru selecționarea lucrărilor în vederea unei noi participări expoziționale în Japonia.

Lucrările expuse în aceste zile la Galeriele de artă „Sirius” ne prilejuiesc participarea la un fascinant spectacol al devenirii sticlei, în dialog permanent cu alte materiale (textile, sirme, staniol), care întregesc și îmbogățesc ideatic fiecare compoziție. Ceea ce i se relevă dintru început privitorului este căutarea continuă de noi tehnici, de noi forme de expresie, într-un crescendo gradat, în planuri suprapuse, tin-



zind spre concentrarea ideatică, spre esențializare.

Centrul de greutate al expoziției îl constituie cele trei variante de portret rondo-bosse, tratate și plan, ce deconspiră de fapt totala des-

chidere spre dialog a Elenei Graure Manta, care mărturisește: „Ceea ce vedeți aici nu este propriu-zis o expoziție. Eu o consider doar o etapă de lucru, în sensul că nimic nu este încheiat, din

punctul meu de vedere, și fiecare idee se poate duce mai departe, evident în plan superior.”

Anca-Ileana MORARU

Foto: Fred NUSS

Primim de la I.R.E. Sibiu

În ziua de 28.02.1990, în intervalul de la ora 18,40 la 1,10 (1.03.1990), zona cartierului Hipodrom (str. Rahovei, Bd. M. Viteazul și zona Cedonia — parțial) a fost afectată de o întrerupere în alimentarea cu energie electrică a consumatorilor, ca urmare a unor avarii. Prin manevrele efectuate în rețeaua electrică pentru localizarea defectelor, au mai fost afectați pentru scurt timp și alți consumatori din zonele învecinate (cartier V. Aaron și Bd. V. Milea).

Atât zona extinsă afectată, cât și durata întreruperii s-au datorat unor defecte care s-au produs succesiv pe aceeași buclă de alimentare. Defectele inițiale s-au produs la instalațiile de cabluri 20 kV, cu extindere la echipamentele din posturi de transformare, din cauza unor materiale electroizolante calitativ necorespunzătoare.

Personalul pentru intervenție a fost mobilizat și a executat, până la ora 1,10 (1.03.

1990), reparațiile provizorii care au permis realimentarea consumatorilor. Lucrările au continuat în cursul zilei pentru remedieri în soluție definitivă, aplicându-se o tehnologie îmbunătățită pentru prevenirea unor avarii similare.

În cadrul Centrului de rețele electrice Sibiu există inventariate instalații similare și există un plan încă din anul 1988 pentru aducerea lor în concordanță cu noile tehnologii inițiate. Datorită lipsei de materiale (tablă de plumb, cositor și ulei electroizolant) acest program nu a fost realizat integral. În perspectivă, pe măsura aprovizionării materialelor deficitare, se vor rezolva problemele menționate.

Aducem pe această cale la cunoștință abonaților casnici că astfel de întreruperi sînt accidentale și că alimentarea cu energie electrică se face fără restricții.

ing. Mircea POP

șef Centru rețele electrice Sibiu

Alocații pentru copii, ajutoare pentru creșterea copiilor

De la domnul Nicolae Hămbășan, șeful Oficiului de legislație a muncii de la Direcția Județeană a Muncii și Ocrotirilor Sociale, aflăm câteva precizări privind alocația pentru copii și despre Decretul-Lege nr. 31/1990.

— Alocația de stat pentru copii se acordă lunar, în cantumuri diferențiate, în raport cu numărul copiilor aflați în întreținerea familiei și cu veniturile beneficiarului de alocație, indiferent de mediul urban sau rural în care acesta domiciliază. Cantumurile majorate se aplică de la 1 III 1990.

— Faceți câteva referiri la Decretul-Lege nr. 31/1990.

— În primul rând, trebuie precizat faptul că salariale pot beneficia, la cerere, de un concediu plătit pentru îngrijirea copilului în vîrstă de pînă la un an. De menționat faptul că salariale cu contract de muncă pe durată determinată vor beneficia de acest concediu numai pînă la data la care a fost încheiat contractul de muncă, chiar dacă copilul nu a împlinit un an. De asemenea, nu se aplică mamei care execută o pedeapsă privativă de libertate prin executare la locul de muncă și nici mamei plătită cu tarife, care nu au contract de muncă.

Să amintim și faptul că salariale încadrate, cu jumătate de normă sau care au program de 6 ore, pe durată con-

cediului plătit pentru îngrijirea copilului de pînă la un an, beneficiază de o indemnizație de 65 la sută, care se calculează la salariul tarifar de încadrare, inclusiv spor de vechime. (Se va plăti și decontarea din C.A.S.).

O altă vedere importantă se referă la salariale pensionate de invaliditate gradul 3, care vor primi pe durată concediului pentru îngrijirea copilului în vîrstă de pînă la un an, 65 la sută din drepturile stabilite de Legea 3/1977.

Și trebuie știut că perioada cît salariale se găsesc în concediu pentru îngrijirea copilului în vîrstă de pînă la un an se consideră vechime în muncă. De menționat că se va încasa 3 la sută pentru pensia suplimentară în raport de salariul tarifar de încadrare, inclusiv sporul pentru vechime neîntreruptă în aceeași unitate. La fel pentru cele care lucrează cu jumătate de normă — pentru că au copii sub 6 ani — dar li se consideră vechime ca timp normal 8 ore, se va percepe 3 la sută la salariul pentru norma întreagă.

— Alte probleme...

— Elevii, studenții, militarii în termen, încadrații în gradul 3 de invaliditate pot fi luați sau menținuți, după caz, în plată prin oficiul de pensii, ceea ce presupune că nu mai sînt neapărat obligați să se angajeze.

R. SELEJAN

• Printr-o scrisoare adresată redacției, d-l Poplăcean Dumitru, din Rășinari, solicită sprijin în lămurirea dreptului la compensarea în bani a concediului de odihnă pentru timpul lucrat la I.O.M. COOP. Sibiu, care i-a desființat contractul de muncă. Pe baza verificării situației create, sîntem în măsură să vă răspundem următoarele: perioada cît ați muncit efectiv ca lăcătuș la atelierul din Rășinari este aceea recunoscută de dv. — 12 februarie 1988 pînă la 6 aprilie 1989 — după care nu v-ați mai prezentat la lucru, fără a anunța motivul; I.O.M.COOP Si-

biu, prin scrisoarea nr. 2552/18 mai 1989, vă cheamă de la domiciliu în vederea clarificării situației cu precizarea că, dacă pînă în data de 22 mai 1989 nu vă prezentați la

sențe nemotivate).

Decizia respectivă nu a fost contestată, dar în luna februarie 1990 ați solicitat compensarea în bani a concediului de odihnă. I.O.M.COOP.

DIALOG CETĂTENESC

Întreprindere, se va proceda la desfacerea contractului de muncă; nerăspunzînd la această chemare, prin Decizia nr. 53/24 mai 1989 s-a procedat la desfacerea contractului de muncă potrivit prevederilor art. 130, lit. i din Codul Muncii (măsură fondată pe numărul mare de zile ab-

Sibiu, în baza prevederilor Decretului nr. 338/1983, v-a explicat că, în situația creată, prin absențele nemotivate, nu aveți dreptul la concediu. Și noi susținem punctul de vedere al întreprinderii, deoarece a aplicat corect prevederile legale.

• Domnul Bobanga Aurel,

din Sebeșu de Sus, nr. 200, ne-a prezentat o scrisoare semnată de doamnele Lugojan Emilia și Aleman Daniela, educatoare la grădinița din Sebeșu de Sus, unde învață 60 de copii, în care își pun întrebarea: „Este posibil ca după 35 de ani de activitate, grădinița să fie acum desființată? Sîntem — se spune în scrisoare — presate zilnic de diferiți cetățeni (toți pensionari de stat) care ne cer insistent să părăsim localul în care funcționăm deoarece doresc să reînființeze primăria. Copiii, împreună cu noi, cer insistent să nu ne fie luată grădinița”.

FONDUL PRINCIPAL DE SENTIMENTE

...și s-a făcut lumină. Cu adevărat. Din durere s-a întrupat bucuria. Din lacrimi s-a născut zîmbetul. Un zîmbet trist, plutind peste umbrele celor morți. Din depărțări se mai aud strigătele mulțimii, care a învățat să meargă pe valuri, pe valurile libertății și ale adevărului. Soarele, care a stat atîtea zile între zidurile întunecate de umbrele nopții, a răsărit, strălucind în roua dimineții și-n lacrimile vărsate pe trupurile celor morți.

Ingenuncheat, în timpul de dincolo, cerbul s-a ridicat, și-a umezit buzele în undele înspumate și a privit sfios ochiul de cer care s-a deschis, albastru și pur.

Într-un colț însingurat al inimii, portretul unui copil, rîzînd în lumina care începe să plutească, acoperindu-ne, bucurîndu-ne, în șoaptă.

Adrian DANCU

SĂ RÎDEM?

Ecologiștii ne semnalează încă două acte de adevărat vandalism, comise, de astă dată, de vechea miliție, serviciul circulație (bănuim).

Pe un copac din Dumbrava Sibiului: „Parcarea interzisă” — un anunț de tinichea tîntuit în piroane. Unde-i interzisă parcarea — în pom?

Pe alt arbore, de pe str. Jina, tot o interdicție pentru șoferi: „Stop”. Sîntem curioși cîți conducători auto începători ori în stare de ebrietate s-au conformat, stopînd în acest copac.



Foto: Dan GURAU

prog

10,00
10,15 Ro-Bo-
pii — priet
nicii. 10,35
culoarea...
Anchetă la
11,00
(reluare). 12
ne animate.
tualități. 13,
derea pr
15,30 Glasu
tului. 16,00
Mocod. 16,3
Emisiune d
tate teatr
Știința azi.
anului 2000
misiune în
mană. 18,10
partidelor
19,10 Deser
te. 19,30
20,15 Să vo
pre libert
Roman-foile
și zile”. E
21,20 C
22,20 Telet
Actualități.
turnă.

cine

SIBIU
„Unora le
zul”, orele
13,15; 15,30
20.

Arta: „N
Yang”, ore
15, iar la
17 și 19
pentru abo

Tineretul
darmul la
orele 9; 1
19, iar la c
venturile c
albastru”.

7 Noiemb
Iugoslavia”,
14; 16; 18.

MEDIAȘ
gresul: „C
săre a tine
le 9; 11;
19.

Central:
ra din Va
lor”, orele
15; 17; 19.

I. L.
„Jandarmul
darmitele
15; 17; 19
Jerry”, ora

CSINAD
studio în c
nei vedete
17; 19,30.

AGNITA
mul și ext
orele 15;

DUMBR
„Cei care
viața”,
17,30; 19,30

COFSA
namicul pu
orele 10;

APOLDU
„Pompieru
mic”, orele

BAZNA-I
care plăte
ta”, orele

OCNA
„Păsările”,
și 19,30.

meteo

Meteorol
serviciu, E
apreciază
va fi
frumoasă,
roasă noap
mineața. C
variabil.
sufia mode
nele inten
cătoare din
Temperatu
me vor fi
între —7 s
iar cele
tre 1 și 4
Păltiniș st
padă măs
iar la B
cm.

Un deziderat: 1939 de opțiuni pentru informare, receptivitate, profesionalism

(urmare din pag. 1)

rale a Economistilor din România, care va avea loc în perioada 3-5 martie a.c.

— **Este importantă acordarea evenimentului?**

— Răspund indirect. Acum, când se restructurează întreaga economie și, în primul rând, metodele, tehnicile și mijloacele de organizare a economiei, când se instaurează o nouă atitudine față de eficiența economică și valutară, ca să mă refer doar la aceste aspecte, înțelegerea constituției filialei ar fi fost o rețineră incalificabilă, o abdicare inadmisibilă de la răspunderea prezentului și de la cerințele esențiale ale viitorului economiştilor.

— **În aceste condiții, cu totul noi, înțelegem mutații de structură în profesiunea de economist?**

— Da. Multiple și profunde. Restructurarea întregii activități în concepția, organizarea și executarea produselor și serviciilor (pentru piața internă și pentru export) și așezarea acestora pe fundamentul eficienței, al rentabilității reale, preuspune, fără exagerare, reinviatarea meseriei de economist. Nu spun o noutate, dar peste 70 la sută din preocupările conducătorilor unităților producătoare de bunuri și servicii implică cunoștințe economice. Se degajă, cred, fără dubii, necesitatea reconsiderării profesiei de economist, începând din faza de pregătire teoretică a acestuia și, evident, în activitatea practică. Lui îi revine rolul „de a traduce” orice decizie, înainte de aplicare, în venituri și costuri și, în final, în beneficii, avansând opțiuni pentru varianta „cea mai bogată” — pentru oameni și pentru societate. Dacă fiecare se întreabă cum se poate ridica la acest nivel, realizează, cu certitudine, decalajul în care se găsește al drumul către adevărata sa consacrare.

Nu mai puțin șocant apare impactul preocupărilor economiștilor cu deschiderile care se fac în unele sectoare spre economia de piață. Aici, pentru cei care au făcut școală după anii 1948-1950 totul este nou: modul de promovare a dialogului cu „particularul”, corespondența comercială, bilanțul contabil, strategia și tactica meseriașului, a întreprinzătorului, noțiunea dură de profit și pierdere etc.

Ce să mai vorbim de comerțul exterior, în care deja se avintă toată lumea, inclusiv particularii. Ce știu economiștii despre protecționism, despre barierele vamale, tranzacțiile de bursă, politica fiscală, despre evoluțiile

valutare sinuoase, despre scont și rescont etc.? Important este însă să nu ne simțim umiliți și descurajați, ei să privim cu optimism și încredere aceste deveniri, căci avem disponibilități să ștergem „decalajul” existent într-un timp foarte scurt. Se cere doar informare, consecvență și seriozitate. Asociația Generală a Economistilor din România poate și trebuie să devină cadrul organizatoric pentru aceste mutații de structură în performanțele profesionale ale tuturor economiştilor.

— **Vă rugăm să ne spuneți cum apreciați numărul actual al membrilor filialei sibieni și ce își propune aceasta pentru perspectiva imediată?**

— Evident, numărul respectiv nu este reprezentativ pentru forța economiştilor din județul nostru. Datele statistice scot în evidență că în județ își desfășoară activitatea 1939 economişti. Neexistând motive obiective, serioase, pentru nici un economist să rămână în afara acestui organism profesional, fac un apel colegial la toți conducătorii de cercuri din municipii, orașe, întreprinderi și instituții, pentru a-i convinge pe toți economiștii să adere la asociația noastră.

După realizarea acestui deziderat, dar nu mai târziu de luna martie a.c., vom invita pe toți economiștii din județ la o întâlnire de lucru, prilej cu care vom aborda cel puțin următoarele probleme majore ale activității noastre: • constituirea comisiilor pe ramuri și domenii de activitate; • constituirea unor comisii pe obiective fundamentale ale cercetării și practicii economice, cum sunt: marketing, management, relații economice, financiare și valutare internaționale etc.; • investigarea posibilității înființării unui organ de presă al economiştilor din județul Sibiu; • elaborarea programelor de lucru pentru perioada următoare.

Desigur, cu acest prilej se poate repune pe rol realegerea organelor de conducere ale Filialei.

— **Unde își are sediul Filiala A.G.E.R. Sibiu?**

— Provizoriu, în clădirea Sucursalei județene Sibiu a Băncii Naționale a României (telefon 123 10 — președinte și 166 30 — secretar). Sperăm ca, după afirmarea asociației, să ni se asigure și un spațiu adecvat.

— **Asociația are și caracter politic?**

— Categoric nu. Sau cel puțin așa o văd eu; strict, ca pe o structură profesională.

de aer. Acestea, cu toate că se produc la Florești, nu pot fi procurate și în aceste condiții I.J.T.L. Sibiu și-a amenajat un atelier de vulcanizare pentru pernele de aer. Eficiența acestuia este, însă, scăzută deoarece numai un număr foarte mic din acestea pot fi recondițio-

Adevărul despre transportul în comun

nate. S-a procedat, de asemenea, la înlocuirea cu arcuri elicoidale a pernei de aer de la remorcă. Din păcate, calitatea acestor arcuri este foarte slabă. Necesarul anual de perne de aer este de 1350 bucăți, contractate sunt 650, speranțe de a le primi și pe acestea sunt puține. De altfel, aprovizionarea continuă să se facă prin B.J.A.T.M., cu restricții destul de serioase (n.a. sigur și aici există multe elemente de ordin obiectiv. Un efect al acestui mod de aprovizionare îl reprezintă și imposibilitatea întreprinderii de a contracta direct piese de schimb cu I.P.A. Sibiu).

Lipsește arborii cotiți și zinciții. Calitatea uleiurilor minerale lasă mult de dorit, a-

AVEȚI CUVÎNTUL!

„CUM ÎNĂBUȘIM GREVA, DOMNILOR?” ...

...Spunea domnul Pivoda în data de 16.02.1990.

Dar la ce grevă se referea și cu ce ocazie lansa această întrebare ceaușist d-l (a se citi tov.) Pivoda? La greva muncitorilor de la B.J.A.T.M. Iar întrebarea era pusă cu ocazia ședinței de constituire a Comitetului Provizoriu al Sindicatelor Libere din județul Sibiu!

Dar, să revenim la desfășurarea evenimentelor. Intrucit în I.P.A.S. „Sindicatul liber” s-au constituit sub diferite forme, și cum am făcut parte din grupul de inițiativă, am mers la C.J.F.S.N., împreună cu alți colegi, să vedem despre ce este vorba. Și... surpriză! Ne-a fost prezentat un „Comitet de inițiativă” care activa din 6. 01. 1990(!), dar pe care nu-l văzuse nimeni prin întreprinderi până prin 9. 02. 1990 și care ne-a convocat pentru că a-vea nevoie de un „vot de încredere” pentru a putea continua activitatea și pentru a lua „legătura de nivel superior cu Bucureștiul”. Ședința s-a desfășurat furtunos, mulți dintre cei prezenți părăsind sala de la început. Concluzia pe care am tras-o este următoarea: acest „Comitet de inițiativă”, oarecum susținut de domnul Trifu Romeo, vicepreședinte al C.J.P.U.N., a-vea nevoie de girul Sindicatelor Libere din întreprinderi, pentru a putea avea acces la mijloacele vechiului sindicat județean și pentru a putea fi „plătit” din fondul sindicatului (vechiul U.G.S.R.), fond actualmente blocat în bancă. Se pare că un astfel de „comitet” exista (și există) și în București și după spusele d-lui Pivoda are acces la fostele fonduri (cu ce drept?)

Acest comitet, compus din domnii Pivoda, Drăgănescu, Moga etc., dorește să se reînstituie vechea structură. Sindicate pe întreprinderi, localități, județ, U.G.S.R. și ei să facă parte din personalul „plătit”, pentru că întreprinderile unde sunt ei angajați nu le mai suportă salariile (dar cum le-au suportat până acum?)! La această așa-zisă ședință, a ieșit la iveală că acești oameni (din comitet); nu sînt delegați ai colectivelor de muncă din care fac

parte (d-l Pivoda); sau sînt foști activiști ai sindicatului (d-l Moga); sau sînt tineri care nu au prea lucrat prin întreprinderi (maxim 6-7 luni).

Deci, ce doriți domnilor? De ce vă erijați în inițiatori ai unei cauze pierdute (sindicat județean?). Domnilor, doriți ca mașina fostului sindicat să devină mașina dumneavoastră? Așa v-ați exprimat: „că nu mai puteți circula cu ea pentru că...”. Păi, oameni buni, noi care mergem zi de zi la serviciu, avem mașină la scară!

Dar, revenind la problema ridicată de dumneavoastră domnule Pivoda, cu atât „aplomb revoluționar” ați vrut să dovedeți că sînt probleme grave la nivelul județului, arătînd astfel importanța „Comitetului Provizoriu” în rezolvarea acestora? Păcat domnilor că nu v-a auzit Ceaușescu și compania, poate ați fi urcat și dumneavoastră în C.P.Ex.!

ing. Virgil BAȘTEA,
I.P.A. Sibiu

P.S. Așteptăm ca actualul C.J.P.U.N. (fost C.J.F.S.N.) să „redistribuiască” acești oameni la întreprinderile de unde provin; să dispară toți „foștii” din aceste activități benevoale; Casa de cultură a sindicatelor să treacă în patrimoniul municipiului, fiind folosită de cei de meserie — actorii teatrului, de toți foștii membri de sindicat, indiferent dacă acum aparțin sau nu vreunui sindicat liber, d-l Trifu Romeo să facă publice datele din economia județului Sibiu pe care le-a prezentat în ziua ședinței, sub forma unei informări; membrii C.P.U.N. și cei care se învîrt în jurul acestuia să-și reconsidere părerea despre Sindicatul Liber și rolul acestora; d-l Pivoda să explice ce înțelege dinsul prin „înăbușirea grevei”, intrucit cei peste 150 de oameni adunați în 16.02. 1990 așteaptă... (inclusiv colegii dinșului care erau în sală); membrii acestui „comitet” să suporte toate cheltuielile pe care le-au făcut pentru documentare (inclusiv la București), pentru că activitatea lor a fost mai mult, decît nulă, neavînd delegare din partea colectivelor din care fac parte.

Dreptul la replică

Mai bine mai tîrziu...

Zicem așa, deoarece ne referim la un material apărut în „Tribuna” — 7 februarie 1990, material cărui ar fi trebuit să i se răspundă în conformitate cu dreptul la replică. Răspunsul nu a fost dat deoarece „incriminații” au socotit că intrarea în dialog, veți vedea cu cine, este nedemnă pentru ei. Nu s-a dovedit că au făcut bine, deoarece reclamanții continuă cu acostări, replici supărătoare, ba fac chiar poezii. Le răspundem deci.

În 24 ianuarie 1990 s-au distribuit 64 pachete pentru bătrîni și cite unul pentru o familie. Distribuția s-a făcut prin tragere la sorți, fiecare participant luîndu-și pachetul și depunînd o semnătură (listele cu semnături se păstrează).

Înviniuții aduse membrilor fostului Consiliu al F.S.N. nu le repetăm. Le puteți găsi în ziarul amintit. Îi numim pe reclamanți: Brana Ilie, muncitor la I. M. Mirșa, a semnat de 3 ori, Maria Istrate și-a îmbrăcat droaia de nepoți (menționăm că nu are serviciu). Tatiana Baltes, foarte tînără, nu lucrează. Angela Simion, văduvă, lucrează, are 5 copii, toți sînt îmbrăcați din pachet. Marilena Cruciati și-a părăsit soțul, are un copil și nu este înscrisă în muncă. Nicolae Baltes, fost condamnat pentru delapidare. Ion Popa nu și-a putut împărți cu frații pachetul. Ion și Florina Cornea, Ion Dula, Viorel Mureșan, Nicu Fieraru, Maria Arsenite și Rafira Fieraru sînt țigani neangajați. Toți au luat colete, dar nu au depus nici un ban în „Contul Libertatea 1990” (Vă promiteam să vă spun cu cine te pui...).

Înviniuții: Nica Ion, Galasiu Nicolae, sînt gospodari fruntași în toate acțiunile satului (Galasiu este pensionar C.F.R.), Mușiu Nicolae, angajat și vrednic cap de familie. Toader Nicolae — subinginer, Chidu Nicolae, angajat și student la seral, Oancea Ilie, angajat și vrednic gospodar, Slavu Costică și Beker Liviu, tineri și harnici muncitori, Nanu Anghel este medicul veterinar al circumscriptiei Selimbăr, iar Dănilă Elena este învățătoare și directoarea școlii. Înviniuții au beneficiat de colet prin același sistem și au depus bani în „Contul Libertatea”.

În ceea ce-l privește pe semnatul acestor rînduri, ca mohan, dar cu domiciliul în Sibiu, nu a beneficiat de colet, dar a depus bani în contul amintit. Nicolae SASU

cestea nu sînt suficient aditivitate și nu îndeplinesc condițiile de lubrifiere. Chiar în aceste condiții, cotele sînt mai mici decît necesarul.

Au fost aduse de la U.R.A.C., — atelierele centrale I.T.B. — 6 autobuze, din acestea două fiind repartizate la Mediaș. E-

oras 10-12 autobuze. Una din soluțiile ce par a fi în măsură să îmbunătățească urgent transportul în comun ar fi desființarea curselor rapide, corelată cu decalarea programelor de începere a lucrului în întreprinderi: 6,30; 7; 7,30. De-

conveni un astfel de program. Angajarea de noi șoferi, inclusiv pentru cursurile de specializare și obținerea gradului D, se lovește și de actualul sistem defectuos de salarizare.

Un aspect, deloc de neglijat, îl constituie neкомпостarea biletelor. La toate greutățile obiective enumerate se mai adaugă și nerealizarea încasărilor, deci posibilități reduse de acțiune economică. Să nu uităm și normele desuete deja, privind casările și reparațiile capitale.

Iată-ne, deci, în fața unei situații foarte dificile, dacă nu chiar foarte grave. Ce se poate, totuși, întreprinde? Un răspuns succint implică completarea corespunzătoare a parcului, care nu se poate face decît în condițiile în care guvernul va aproba importul de autobuze, completarea urgentă a necesarului de șoferi; reamenajarea, prin investiții, a bazei de întreținere și reparații; îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață ale personalului; un ajutor concret, larg și generos din partea industriei județului.

În viitoarea noastră întâlnire săptămînală, despre problemele de la troleibuze.

Octavian RUSU

Audiatur altera pars ...

xistă cu I.T.B., un contract total de reparații de 20 autobuze. Acesta se derulează, însă, cu greutate, datorită faptului că unitatea are probleme multe cu parcul din Capitală.

Informăm cititorii că, pentru desfășurarea unui transport în comun civilizată, sînt necesare 80-85 autobuze în circulație, deci un parc de autovehicule, în funcțiune, de 100 de bucăți. În prezent, din totalul de 104 autobuze aflate în inventarul I.J.T.L.S. pot circula doar 45-47 de autobuze pe toată durata zilei. Dacă avem în vedere că aproximativ 25 de autobuze asigură cursele rapide pentru întreprinderi și adăugăm necesitățile pentru servirea traseelor exterioare, mai rămîn pentru traseele din

sigur, aici intervin protestele celor ce sînt transportați direct la și de la locul de muncă, fără a fi nevoiți să folosească mai multe mijloace de transport. Merită totuși să menționăm, ca subiect de meditație pentru factorii de decizie, că 25 de autobuze folosite în două schimburi pot transporta în jur de 60 000 de oameni.

O altă problemă complexă o reprezintă forța de muncă. Numărul șoferilor este de 67, de aici scăzîndu-se concediile, bolnavii, plecări definitive în străinătate, plus absențele nemotivate. Șoferii lucrează, în prezent, în sistem de ranforsare. Adică de la 4,30-8,30; 13,30-16,30; 20,30-24. Cîștiți să fim, nu știu cui îi poate

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind Dacia 1310 puțin rulată, telefon 42315. (3022)
- Vind dulap dormitor cu două uși, dulap dormitor cu o ușă, canapea, două fotolii pat, colțar „Tango” (pentru sufragerie), telefon 40323, după ora 17. (3242)
- Vind Seră, Mobra, radio-casetofon J.V.C., mașină pentru făcut lăntșoare, telefon 17572. (3240)
- Vind Trabant și palton damă ieșure, telefon 27177 Sibiu. (2858)
- Vind casă mare în comuna Alțina nr. 113 (lingă gară). Preț convenabil. (149-M)
- Vind casă, curte, grădină, două garaje, încălzire cu gaze. Orgă electronică „Roland”. Comuna Marpod, telefon 260. (3262)
- Vind urgent Dacia 1100 cu multe piese de schimb, telefon 12809, după ora 16. (3332)
- Vind casă nouă, comuna Săliște 917, str. Lunel. (3324)
- Vind motocicletă MZ 125, stare bună de funcționare, telefon 59046. (3320)
- Vind medicamente Magnesium Verla, Microsan, Dona, Haemoxier, casetofon Philips — stereo, motocicletă Carpați, telefon 23147, orele 16—20. (3310)
- Vind urgent Dacia 1100 (motor modificat 1300) preț convenabil. Cartier Strand, str. Maramureșului, bl. 7, sc. F, ap. 85. Vizibil orele 15—19. (3307)
- Vind motor Diesel, după ora 16. Calea Dumbrăvii 128. (3282)
- Vind apartament central, două camere și dependințe. Căsuța poștală 219. (3263)
- Vind casă în Turnișor, strada Rosmarinului nr. 9. (3258)
- Vind casă în Sibiu, str. Vișinilor nr. 17, telefon 74124. (3246)
- Vind casă, curte, grădină în Sibiu (Gusterița), str. Poștului nr. 92 și garajul de mobilă Biedermayer, telefon 38008. (3122)
- Vind casă, comuna Slimnic, str. Fundătura Glodari nr. 10. (MP)
- Vind ARO 244 Diesel nou, telefon 26248; 11295 Sibiu. (3255)
- Vind casă în Tâlmaci, str. Mihai Viteazul nr. 15. Informații, str. Nicolae Bălcescu nr. 38, familia Piloiu Gheorghe. (3334)
- Vind parchet fag 38 mp, Dacia 1310 nouă, telefon 74898. (3256)
- Vind apartament 3 camere mari. Strand telefon 48558. (3249)
- Vind apartament 3 camere și dependințe, magnetofon TK 845 GRUNDIG, amplificator 200 W, boxe SUMMIT 100 W, autorism FIAT 850 în stare bună. Sibiu Bulevardul Mihai Viteazul, bloc 5 A, ap. 17. (3345)
- Cumpăr urgent vas Galle sau Daum. Preț avantajos în valută sau lei, telefon 14674. (3274)
- Cumpăr drujbă marcă de prestigiu. Vind OPEL Diesel Caravan, telefon 31519. (3309)
- Cumpăr casă mare cu gaze, din plecări, grădină, curte garaj, pe valută. Informații telefoane 47715; 14577. (2959)
- Vind Skoda S 100, pentru piese schimb, telefon 88252. (3314)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb apartament 2 camere, confort I, proprietate, Brașov, telefon 921/61055 cu similar Sibiu, Hipodrom. Informații, Sibiu, 43888. (2986)
- Schimb apartament 3 camere, confort I sporit, Miercurea Ciuc, cu 2—3 camere Sibiu. Informații, telefon 958/11834, după ora 16. (2961)
- Schimb apartament 2 camere I.L.L. Miercurea Ciuc contra garsonieră centrală Sibiu, telefon 49146. (3027)
- Schimb apartament două camere, etaj II. Slatina cu apartament Sibiu. Informații telefon 88553 Sibiu, după ora 16. (3317)
- Schimb sau vind apartament proprietate, două camere Hipodrom II, etaj I, cu similar Hipodrom I, III, alt cartier sau casă particulară, telefon 26837, orele 18—20. (3306)
- Schimb apartament pro-

prietate personală, 3 camere confort I, sporit, et. I, ultra-central în Ploiești cu similar Sibiu. Adresați căsuța poștală 214, Oficiul 1 Sibiu. (2913)

CERERE DE SERVICIU

• Caut femeie ajutor menaj între anii 55—60, fără copii. Ofer locuință. Adresați căsuța poștală, nr. 220 Sibiu. (3299)

MEDITAȚII

• Meditez matematică orice nivel, telefon 45253. (3008)

DIVERSE

• Investesc 1000 mărci în aparatură, scule vestgermane pe care le aduc personal, în vederea unei cooperări pe bază de autorizație. Aștept numai în scris propunerile amatorilor (meseriașilor) cu descrierea uneltelor pe adresa: Erdős Ludovic, str. Moscova 39, până în 10 martie 1990. Rog adresă pentru răspuns. (3323)

ANIVERSARI

Un zîmbet, o floare și tradiționalul „La mulți ani!” pentru LUIZA ALBU, la a 40-a primăvară a vieții. Familii: Oana Constantin și Lazăr Grigorie (3329)

• Cînd la buchetul vieții înfloresc al 50-lea trandafir, urăm dragului nostru soț, tată, socru și bunic, ION IVANUȘ (Alămor) — multă sănătate, fericire și tradiționalul „La mulți ani!” (3233)

• Cînd la buchetul vieții înfloresc cel de al 37-lea ghicel pentru TOADER BUNEA — îi dorim sănătate, fericire și „La mulți ani!” Sabina, Nicoleta, Toderel

DECESE

• Regretăm din suflet trecerea în neființă, după o lungă și grea suferință, a celui care a fost

† preot CONSTANTIN BAILA la parohia din Iclod, comuna Sîncel, județul Alba (născut în Glimboaca, județul Sibiu)

om de aleasă omenie, care a plecat pe drumul fără de întoarcere la vîrsta de numai 46 ani.

Dumnezeu să-l odihnească! În mormîntarea în Iclod, județul Alba, în 2 martie 1990, ora 13.

Nu te vom uita niciodată! Familia: Berescu Ioan și Viorica — Cisnădie (3300)

• Cu adîncă durere regretăm decesul celui care a fost

† preot CONSTANTIN BAILA — 46 ani —

Fratele Ilie, cumnata Maria și nepotul Iliuță (3326)

Veșnic nemîngiați și neconsolați în fața tragicului destin care a întrerupt brutal firul vieții fragedului nostru vîlstar

† DANIEL ROMULUS LENGHEN

— 5 ani —

Anunțăm că ceremonia înmormîntării va avea loc sîmbătă, 3 martie, ora 12, la domiciliul defunctului.

Părinții și sora Beatrice (3327)

Neuitată va rămîne amintirea scumpului nostru nepot

† DANIEL ROMULUS LENGHEN

plecat fulgerător pe drumul fără de întoarcere, lăsîndu-ne ființele veșnic nemîngiate.

Bunicii — Ecaterina și Mihai Spielhaupter (3327)

Lacrimi și gînduri pioase pentru neprețuitul nostru nepot și văr.

† DANIEL ROMULUS LENGHEN

dispărut fulgerător dintre noi, într-un tragic accident. Sîntem alături de familia profund încercată.

Traute, Mișu, Mark și Frank Spielhaupter — R.F.G. (3327)

Cu inimile sfîșiate de durere vom plînge și aștepta zadarnic pe

DANIEL LENGHEN

— 5 ani —

care a fost răpit dintre noi ca urmare a tragicului accident din ziua de 24 februarie 1990.

Nu te vom uita niciodată! Bunicii (3327)

Tristețe nemărginită, lacrimi și flori pentru încetarea din viață a iubitului nostru fin,

DANU LENGHEN

Condoleanțe familiei îndoliate! Nașii — familia Cîndea Iosif (3303)

Cu multă durere în suflet, anunțăm că a încetat să mai bată inima scumpului nostru nepot

† DANIEL ROMULUS LENGHEN

— 5 ani —

Vie va rămîne în memoria noastră zîmbetul lui senin, vocea duioasă și bună-tatea sufletească.

Ovidiu, Isabela, Gabi (3327)

Sîntem alături de colegul nostru Dan Lenghen, la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a fiului său

DANIEL

— 5 ani —

Colectivul cooperativei Constructorul (3328)

Sîntem alături de familia Lenghen, la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a fiului lor

DANIEL

Neluțu, Dana și Andrei Muntoiu (3346)

Sîntem alături de profesoara Viorica Vlad, în marea durere pricinuită de pierderea mamei sale.

Familia Ștefan Hariga (3250)

Elevii clasei a XI-a C de la Liceul industrial nr. 6, sînt alături de domnișoara dirigintă Viorica Vlad, la ireparabila pierdere a mamei sale și-i exprimăm sincere condoleanțe. (3318)

Sîntem alături de vecina noastră, prof. Viorica Vlad, în aceste momente grele pricinuite de trecerea în neființă a mamei sale, și-i transmitem sincere condoleanțe.

Familii: dr. Măhăra, Lupe, Covrescu, ing. Sterie (3252)

Sîntem alături de colega noastră inv. Maria Coman, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe! Colectivul Școlii Generale nr. 7, Sibiu (3319)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpului nostru soț și tată

† VASILE LUNGU

Înmormîntarea — sîmbătă, 3 martie, ora 10, din Calea Dumbrăvii, bloc 17, sc. F

Nu te vom uita niciodată! Soția și copiii (3349)

Colectivul clasei a IV-a E și învățătoarea sînt alături de Vasile Lungu în aceste clipe grele suferite prin decesul tatălui său. (3278)

Cu nemărginită durere în suflet, anunț încetarea din viață a scumpului meu soț

† MIHAILA PIRVU

— 62 ani —

(Ocna Sibiului)

vie va rămîne amintirea lui în sufletul meu.

Înmormîntarea va avea loc vineri, 2 martie, ora 14, în Ocna Sibiului.

Soția Aurelia (3260)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a celui care a fost un minunat tată, socru și bunic,

MIHAILA PIRVU

— 62 ani —

din Ocna Sibiului

Îl vom păstra mereu în inimile noastre.

Copiii, nurorele, ginerii și nepoții (3260)

Regretăm profund dispariția fulgerătoare a celui care a fost un bun frate și cumnat,

MIHAILA PIRVU

din Ocna Sibiului

Nu te vom uita niciodată! Fratele Andrei cu soția Lenuța (3260)

S-a stins din viață, după o grea suferință, la 62 ani, scumpul nostru frate și cumnat,

MIHAILA PIRVU

din Ocna Sibiului

Dormi în pace suflet blind.

Fratele Ioan cu soția și copiii (3260)

Regretăm profund dispariția fulgerătoare a celui care a fost un bun coleg,

MIHAILA PIRVU

și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colectivul stațiunii balneare Ocna Sibiului (3259)

Cu adîncă durere anunțăm că după o lungă și grea suferință a încetat din viață dragul nostru soț și tată,

† IOAN MELINTE

— 60 ani —

Nu-l vom uita niciodată! În mormîntarea — vineri, 2 martie, ora 12,30. Plecarea din str. Dragoș nr. 36.

Soția Maria și fiicele Mișoara și Liliana (3343)

Regretăm profund trecerea în neființă a bunului nostru cumnat

IOAN MELINTE

și sîntem alături de sora și nepoatele noastre în aceste momente grele.

Elena, Ilse, Nicu și Kurt (3344)

COMEMORARI

• Dureroasă amintire la împlinirea a doi și respectiv un an de la despărțirea de dragii noștri părinți.

IOAN JOANDREA și PARASCHIVA JOANDREA

Recunoștință celor care le vor dăruî o clipă de aducere aminte.

Comemorarea — sîmbătă, 3 martie, ora 15, la mormînt. (3275)

Au trecut doi ani de cînd m-a părăsit dragul meu soț

DUMITRU BOGAȚAN

(Orlat)

fără să ștergă durerea din sufletul meu.

Nu te voi uita niciodată! Comemorarea — duminică, 4 martie 1990, ora 12, la mormînt.

Soția (2754)

U.J.E.COOP. SIBIU

INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

• MUNCITORI SEZONIERI (cu studii minime a 10 clase) pentru perioadă determinată, 1 III — 30 VI 1990, la stația de incubație.

Informații la sediul U.J.E.COOP Sibiu, B-dul Victoriei nr. 38, telefon 15306 — interior 31. — 161 —

COOPERATIVA GHEATA SIBIU

ORGANIZEAZĂ în data de 10 martie 1990 la sediul cooperativei,

CONCURS pentru ocuparea postului de DACTILOGRAF.

Relații suplimentare la telefon 13902/45. — 162 —

FABRICA DE CIORAPI „7 NOIEMBRIE” SIBIU

INCADREAZĂ PRIN CONCURS

• ECONOMIST, pentru ocuparea postului de ȘEF BIROU APROVIZIONARE.

Condiții de încadrare și retribuire conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. — 163 —

I.T. „FIRUL ROȘU” TALMACIU

INCADREAZĂ:

• INGINER MECANIC (specialitatea TCM)

• INGINER ELECTROTEHNIC

• 2 ELECTRICIENI, categ. V—VI

• TINICHIGIU, categ. IV—V

• SUDOR, categ. III—IV

• INSTALATOR, categ. III—IV

Relații suplimentare la telefon 55305, int. 147. (164)

FABRICA DE PROTOTIPURI, UTILAJE ȘI PIESE DE SCHIMB SIBIU, cu sediul în str. Griului, nr. 27 Sibiu.

INCADREAZĂ:

• STRUNGARI, categoriile 2—4

• FREZORI, categoriile 2—4

• VOPSITORI, categoriile 2—4

• MUNCITOR NECALIFICAT

• CONTABIL ȘEF

Informații suplimentare la telefon nr. 14033, interior 903, 96. — 165 —

TRUSTUL PENTRU MECANIZAREA AGRICULTURII SIBIU

Facem cunoscut celor interesați că TRUSTUL PENTRU MECANIZAREA AGRICULTURII SIBIU, VINDE LA LICITAȚIE, prin unitățile S.M.A. din județ, conform Decretului-lege nr. 42/29. 01. 1990, tractoare de 65 CP și 45 CP cu durată de serviciu îndeplinită, reparate în centrele de reparații capitale.

Tractoarele vor fi echipate cu anvelope și acumulatori. Centrele de reparații asigură garanții conform aceluiași decret-lege și asistență tehnică contra cost.

Solicitanții vor depune cerere de înscriere în condițiile celor arătate mai sus la I.M.A. Sibiu, Calea Sării Mici, nr. 39. — 166 —

• Pios omagiu celui care a fost

SAMOILA MITEA

(bucătar)

Veșnică recunoștință.

Fiica, ginerele și nepoții (2898)

S-au scurs 6 luni de cînd ai plecat dintre noi, suflet bun și nobil, lăsînd un gol mare și o durere sfîșietoare, scumpa și iubita noastră soție, mamă și bunică,

VICTORIA ALBU

— 65 ani —

Sufletul nostru a rămas plin de durere și tristețe, cu dorul și amintirea chipului tău.

Comemorarea — duminică, 4 martie 1990, la biserică din satul Nou.

Soțul, copiii și nepoții (3297)

Copiii amintesc cu durere că au trecut 6 săptămîni, respectiv 5 ani și nouă luni de cînd dragii lor părinți

NICOLAE și ANA BRAICU

i-au părăsit pentru totdeauna.

Veșnica lor pomenire! (3348)

Amintiri dulcose, lacrimi și durere purtăm în sufletele noastre de cînd chipul frumos, cu inimă caldă și bună, își doarme somnul de veci

col. rez. IOAN MUREȘAN

Comemorarea — sîmbătă, 3 martie, ora 14, la mormînt, cu ocazia sfințirii crucii ridicate în memoria celui drag.

Familia (2896)

MULTUMIRE

Multumesc din tot sufletul tuturor rudelor, prietenilor, colegilor, vecinilor, care au fost alături de mine cu faptele, prezența și lacrimile lor, conducînd pe drumul fără întoarcere pe draga mea soție

MARILENA SPĂTARU

(3271)